non et Cambrica præ aliis gentibus præcipites in iram et ad vindictam in vita proni reperiuntur, sic et in morte vitali, terrarum earundem sancti præ aliis animi vindicis esse videntur.<sup>5</sup>

Fuerant autem duo nobiles viri, et ejus qui scripsit hæc avunculi, cum aliis huc à rege transmissi, Henricus scilicet Regis Henrici Primi filius, et Secundi avunculus, ex nobili Nesta Resi filia in australi Cambria Demetiae finibus oriundus, et Robertus Stephani filius Henrici, frater non germanus, sed uterinus; vir quidem, qui nostro primus tempore, aliis viam præbens, Hibernicam non longe post aggressus expugnationem, cuius quoque præconia Vaticinalis depromit Historia. Henricus igitur nimia fretus audacia, bonaque destitutus omnino sequela, cum magno suorum dolore inter primos lanceis confossus occubuit; Robertus vero de defensione diffidens, vix ad naves graviter vulneratus evasit.

Est et insula modica collateralis Monæ, et fere continua, quam solum eremitæ labore manuum viventes Deo servientes inhabitant; de quibus hoc mirandum, quod cum aliquibus forte motibus humanis discordes ad invicem inventi fuerint, statim mures minutissimi (quibus abundat insula) escas eorum omnes et potiones tam consumunt quam corrumpunt; cessante vero discordia, continuo cessat et incommodum. Nec mirandum, si Dei famuli discordes interdum inveniantur, quoniam in Rebeccæ utero Jacob et Esau bella gessere: Paulus et Barnabas contentiose ab invicem discessere: inter discipulos quoque Jesu facta est contentio, quis eorum videretur esse major; infirmitatis enim humanæ temptationes sunt hæ; veruntamen et virtus plerunque in infirmitate perficitur, et fidei constantia tribulationibus augmentatur. Dicitur autem insula prædicta Cambrice Ynys Lenach, id est, insula ecclesiastica, propter copiam sanctorum, quorum ibi corpora jacent, et hanc insulam fœminæ non intrant.

Præterea vidimus in Mona canem curtum, non natura quidem sed casu solo cauda mutilatum; cuius et progenies plurima tam à

genitore descendens quam genitura, similem jam naturalem pati defectum ostensa est. Mirum enimvero, quod solum parenti casus adjicit: hoc sibi prolem in posterum tanquam à natura conformare. Militem quoque in Anglia vidimus ex Devoniæ finibus oriundum, cui nomen Earthbaldus, de quo contigit, ut dum in matris alvo gestaretur, patre partum penitus abnegante, et matrem zelotypiæ causa ex sola suspicione fortiter accusante, puero in lucem prod-eunte sola litem per se natura diremit; fissuram namque, quam ictu lanceæ militari exercitio per medium sub nare superius labrum genitor olim susceperebat, laudabili naturæ miraculo eodem in loco genitura prætendit. Earthbaldi quoque filium vidimus, cui nomen Stephanus, eodem indicio patris casuali læsione tanquam in naturam jam conversa. Item, in Comite Alberico, Alberici Comitis de Veer filio, simile naturæ miraculum vidimus; cum enim pater ejusdem, matre jam prægnante, filia scilicet Henrici de Essexia, ob ignominiosum patris eventum jam ad divortium modis omnibus elaborasset, partu prodeunte, quem pater in oculo casuali læsione sustinuit, eadem in parte defectus in filio parentavit. Sed forsitan ex rei visæ memoria, quæ per aspectum contrahitur et reservatur, hujusmodi proprietas in prolem descendit; sicut de regina legitur, quæ quoniam Æthiopem in thalamo depictum inspicere consueverat, ex inopinato Æthiopem peperit, quam et Quintilianus per picturam excusavit. Similiter et de ovibus variis contigit, quas Labe nepoti suo Jacob de grege concessit, per virgarum præfixarum variationem multiplicatis. Nec tantum ex mulieris, verum etiam ex imaginaria viri memoria partus interdum informatur; compertum est enim de quodam, qui cum forte transeundo hominem inspiceret se ante et retro continua passione moventem, ad uxorem illico accedens, eamque cognoscens quoniam motionis illius memoria à mente præ admiratione excidere non potuit, eadem hora puerum genuit simili passione percussum.

## ANNOTATIONES IN CAPUT VII.

Duo in hoc nostro Giraldo, quæ illi fere semper in more posita sunt, animadvertere licet. Primum enim suum tantummodo propositum, neglectis aut non consideratis aliorum (de quibus scribit) negotiis, respicere et persequi solet. Deinde si quid adversi cuiquam acciderit circa hujus legationis tempus, id totum, vel quod is crucem recipere noluerit, vel quod superstitiosum divisorum aut reliquiarum cultum neglexerit, evenisse confirmat; quæ in hoc capite manifesta sunt. Quod ad hujus loci intellectum attinet, quædam altius mihi repetenda sunt. Cum David filius Oeni Venedotiæ Princeps omnes suos fratres hereditariis suis portionibus ejecisset, et Malgonem atque Rothericum in vincula sub salvis custodiis conjectisset, hi duo deceptis custodibus, non ita multo post, evaserunt è carcere, et Rothericus ad Gothricum Manaviæ Regem aufugit, cujus auxilio fretus Monam insulam cepit; deinde, una cum Malgone fratre, castrum de Carn Madryn in Lhyn nepotibus suis Gruffino et Meredytho Conani filiis violenta manu eripuit; illi tamen juvenes, eo tempore quo Archiepiscopus in his partibus ageret, vires suas colligunt, et in Rothericum exercitum ducunt, quem non solum ad insulam deserendam, verum etiam ad salutem fuga quærendam, maxima suorum militum parte cæsa compellunt. Hæc cum ita se haberent, cuivis manifestum esse potest, Rothericum eo tempore nec Saracenico bello vacare, neque in tanto periculo militum suorum numerum imminuere ullo modo potuisse, nisi forte suas possessiones penitus derelinquere vellet. An vero idcirco in acie superatus sit, quod crucem non suscepissent ejus milites, illi qui victoram tribuit dijudicandum relinquo.

Tres Monæ cantredi fuerunt, id est, Aberfrau, in quo Lhion et Malhtraeth: Cemais in quo Talebolion et Twrcelyn: et Rossiria, ubi Dyndaethuy et Menai continentur.

<sup>3</sup> Extat pervetustus quidam liber de vita et rebus gestis Gruffini filii Conani Venedotarum Principis, Britannice scriptus, in quo memoriae proditum est Marianum quandam cognomine Ruffum prædicti principis famulum, dominum suum Hugoni Cestrensi Comiti, sub specie colloquii cuiusdam apud Ruc habendi prodidisse; in quem locum cum princeps paucis stipatus venisset, et nihil tale suspicaretur, statim captus est, et Cestriam missus, atque in carcerem conjectus; ubi cum multis annis Griffinus in vinculis detineretur, prædictus comes in Monam insulam ingentem per mare conduxit exercitum, eamque regionem (ferro et flamma cuncta devastando) sibi subjagavit, in qua, ut eam facilius postea retineret, duo castra construxit, unum sc. in insula prædicta, et aliud in Arvonia, eaque præsidiariis militibus et rebus omnibus necessariis firmavit. Accidit autem longo intervallo post, ut Yalensis quidam nomine Cynuricus Hir, qui antea principi servierat, eumque probe noverat, necessariorum parandorum causa Cestriam proficeretur, qui cum omnia, quorum causa venerat, parasset, jamque domum redire cogitaret, forte fortuna Griffinum principem suum ferrea cathena constrictum conspicit, eumque adiit, quem sub cœnæ tempore (custodibus cibo intendentibus) cum in humeros suos extulisset, nemine prohibente secum asportavit. Princeps itaque e carcere liberatus, collectis viribus (ad quem omnes undique concurrunt) suas possessiones haud difficulter recuperavit. Postea tamen Comes ascito sibi in auxilium Hugone Salopiense, in Monam iterum exercitum ducit, sed frustra; nam cum Salopiensis Comes cæsus esset, Cestrensis ejus infortunii terrore perculsus, cum ignominia domum revertitur.

<sup>4</sup> Gulielmus Salisburius, vir in Cambriæ antiquitatibus egregie versatus, et de patria sua optime meritus, testatur hunc lapidem, de quo hic mentio fit, suo tempore, videlicet 1554, in muro cœmiterii ecclesiæ D. Aedani in Mona insula adhuc extare.

<sup>5</sup> De divorum Cambriæ et Hiberniæ iracundia et ultione. Locus gravis est, ex intimis mysticæ theologiae penetralibus depromptus,

accuratissima Sorbonicorum doctorum disputatione dignus. Hujusmodi *μῆνις καὶ δίκη* divisorum et reliquiarum frequens est in hoc libro. Hic divus Tefredaucus Hugonem Salopiensem Comitem, quoniam canes suos in ejus ecclesia nocte quadam posuisset, morte mulctavit, et ipsos canes insanos reddidit. Idem etiam Henricum Regis Henrici Primi filium nothum, eo quod suæ ecclesiæ non pepercisset, lanceis confossum perire fecit, ut in hoc capite appareat. Divus Avanus, quia dominator castri de Radnora, cum suis canibus venatoriis nocte quadam in ejus ecclesia incaute pernoctasset, canes rabie et dominum cœcitatem percussit, supra lib. i. cap. 1. Baculus Cyrici strumosum quendam, qui denarium ob suam sanationem præstituto tempore non obtulit, in pristinum morbum cum confusione redegit, lib. i. cap. 1. Campana Bangu propter suam detentionem castellum de Raidergwy incendio consumpsit, eodem cap. supra pag. 7. Torquis divi Canauci à Reso Demetiæ principe captus et inclusus, eundem Resum à filiis suis capi et includi ultione divina fecit, supra cap. 2 hujus libri, pag. 111. Hæc et infinita hujusmodi deliramenta ex monachorum et sacerdotum relationibus scripsit Giraldus, eaque aliquando salsè deridet, aliquando lectorum judicio relinquit, et nonnunquam juxta sui temporis consuetudinem strenue defendit: fuit enim in summo tenebrarum regno, eo scilicet tempore quo humanæ traditiones et insulsæ ceremoniæ ab hypocritis in suum commodum et *φιλοχρηματίαν* introductæ, hominum mentes ita dementarant, ut non solum syncera verbi prædicatio sed etiam omnis vera religio exularet, et vix Christianismi nomen esset relictum. Nam superstitione ignorantia jam in ecclesiam, avaritia sacerdotum invecta, pura Christi dogmata ubique corrumpebat. Quis ergo tam amens est, qui non plane intelligat, has et hujusmodi fabulas plusquam aniles, esse diaboli instrumenta, quibus is veritatis lumen è mundo penitus tollere conatur? His itaque rejectis et amotis satius esset firmissimo sacrosancti verbi Dei fundamento niti, illumque juxta suæ voluntatis normam sancte et pie colere.

## CAP. VIII.

DE CONWY FLUVIO NAVIGIO TRANSCURSO, ET DINAS EMRYS.

**R**EVERSIS à Mona Banchor iterum, ostensum est nobis Principis Oeni sepulchrum, qui in presbyterio coram altari cum fratre minore Cadualadro in spelunca duplice jacebant; quanquam tamen Oenus ob publicum cum consobrina incestum à beato martyre Thoma excommunicatus obierit. In juncto itaque loci illius episcopo ut visa opportunitate et occasione captata corpus ab ecclesia quantoties ejiceret: per littora maritima, hinc rupibus præruptis, illinc fluctibus æquoreis arctati, versus Conwy flumen marinis undis non impermixtum, iter incunctanter arripiuimus. Non procul ab ortu Conwy in capite montes Eryri, qui ex hac parte in boream extenditur, stat Dinas Emrys, id est, promontorium Ambrosii, ubi Merlinus prophetavit, sedente super ripam, Vortigerno. Erant enim Merlini duo, iste qui et Ambrosius dictus est, quia binomius fuerat, et sub Rege Vortigerno prophetavit, ab incubo genitus, et apud Caermardhin inventus, unde et ab ipso ibidem invento denominata est Caermerdin, id est, urbs Merlini: alter vero de Albania oriundus, qui et Celidonius dictus est, à Celidonia sylva, in qua prophetavit, et Sylvester, quia cum inter acies bellicas constitutus, monstrum horribile nimis in aera suspicio prospiceret, dementire cœpit, et ad sylvam transfugiendo, sylvestrem usque ad obitum vitam perduxit. Hic autem Merlinus tempore Arthuri fuit, et longe plenius et apertius quam alter prophetasse perhibetur. Quid autem mortuo Oeno vel in extremis agente filii ejusdem pravo dominandi ambitu, fraterna non respicientes fœdera, nostris diebus inter se gesserint, hic prætereo.

Illud autem, quod nostris his diebus notabile censui, prætereundum non putavi: Oenus filius Gruffini Princeps Nordwalliæ inter multos quos genuit filios tantum unum legitimum suscepit, scilicet Jorverdum Trwyndwn (quod Cambrice simum sonat) agnominatum, qui et filium similiter legitimum suscepit Leolinum. Hic in transitu nostro patruis suis David et Rotherico, quos de consobrina sua, cui nomen Christiana, Oenus susceperat, quanquam puer tunc duodenis infestare cepit, et licet totam Venedotiam, præter terram Conani, inter se pro herili portione divisissent; licet et præter hoc, David Anglicano fulciretur auxilio, puta qui sororem Regis Henrici Secundi sibi matrimonio copulaverat, ex qua et filium quoque susceperat; tamen intra paucos postmodum annos de publico incæstu natos divitiis pariter et divitum auxilio fultos, legitimus iste terris omnino carens, et thesauris à Venedotia tota divina opitulante vindicta viriliter ejecit: nihil eisdem nisi ultroneo motu, bonorumque virorum consilio misericorditer et ex pietate relinquens; argumentum adulterinos et incæstuosos Domino displicere.

#### ANNOTATIONES IN CAPUT VIII.

**G**RUFFINUS filius Conani Venedotiæ Princeps duxit sibi uxorem Ancharetam filiam Oeni filii Edvini Tegeniæ domini, quæ hunc Oenum principem illi peperit. Oenus primo matrimonio sibi copulavit Claudiam (alias Gladusiam) filiam Lomarchi filii Traherni, filii Caradoci, ex qua natus est Jorverdus Simus Leolini Magni pater; deinde vinculis jugalibus sibi sociavit hanc Christianam consobrinam suam, filiam nempe avunculi sui Grono, prædictæ Ancharetæ fratris.

<sup>2</sup> De humana commixtione cum spiritibus aut incubis aut succubis, variæ sunt atque discrepantes doctissimorum virorum sententiæ.

Omnis enim Platonici dæmonas cum mulieribus commisceri, et ex eis generare posse affirmant, quorum opinioni Michael Psellus in libro de Dæmonibus (quem Ficinus Latinitate donavit), Lactantius, et alii recentiores accedunt. Augustinus autem quod rumore accepisset duntaxat recenset, nec ipse certi quicquam statuit. E contra vero Ægyptii, Jamblicus, Cassianus, et è recentioribus, Steuchus, Scaliger, Wierus, et universa medicorum turba, solidis rationibus in medium productis, id ipsum fieri posse constanter pernegant, asserentes dæmonas spiritus esse corpore nudatos, et ideo non posse amore fœminarum capi. Sublata causa tollitur effectus: ubi non est corpus, non sunt actus corporei naturales: ubi non sunt membra genitalia, non est desiderium coeundi: ubi non est cibus et potus, non est sperma: ubi non requiritur successio aut propagatio, non adhibuit natura generandi facultatem. Sicut spiritus nudi sitire aut esurire non possunt, sic veneris libidine nequeunt inflammari. Mortale et immortale, corporeum et incorporeum, æternum et caducum, non commiscentur, neque in propagando naturæ cursu conveniunt. Hæc spiritualis generandi ratio ab hominibus conficta (ut scribit Wierus) et excogitata est, vel per adulationem, ad principum ac potentum familias illustrandas et extollendas, vel per pudorem ad obscuritatem generis aut natalium turpidinem tegendam, vel per timorem ad supra mulierum aut adulteria celanda, vel per artem ad ociosorum sacerdotum aut juvenum libidinem explendam: quod prudentiores semper verum esse perspiciebant. Memoriæ proditum est, Jovem aliquando Danaæ misisse in gremium imbrem aureum; et Cherea consimilem jam olim lusisse se lusum ait, deum sese in hominem convertisse, atque per alienas tegulas venisse clanculum per impluvium, fucum factum mulieri. At quem Deum? qui templo cœli summa sonitu concutit. Ego homuncio id non facerem? Harum technarum infinita apud historicos reperiuntur exempla. Nota est illa elegantissima narratio apud Josephum Antiquitat. Jud. lib. xviii. cap. 4, de turpi lenocinio sacerdotum Isidis, in prodenda castitate

Paulinæ fœminæ probatissimæ Decio Mundo, qui cum illa sub persona Anubidis in ipso templo rem habuit; est et alia huic non dissimilis historia apud Eusebium Pamphilum in Ecclesiastica Historia, de tyranno Saturni sacerdote, qui Dei sui nomine incubum agebat. Hinc existimare possumus ac dignoscere quomodo matrona Romana fuerit à Marte compressa, et alii hujusmodi quas Valerius Maximus et alii historici referunt. Fuit haec fraus semper usitata sacrificis, ut hac de causa, simulachra Deorum, ipsosque Deos et comedere, et bibere, et coire fingerent. Atque hic sane fructus est votivi et coacti cœlibatus. Gulielmus de Sancto Amore in libro de periculis novissimorum temporum, negat alios esse incubos dæmonas præter fratres mendicantes, qui, inquit, prius in simplicitate cordis vivebant, post ingressum sectæ eorum, sunt astuti hypocritæ. Hi incubi dæmones (inquit author operis de bono universalis, lib. ii. cap. 56) ita religiosas virgines illis diebus opprimebant ut nulla eos crucis signatio, nec aqua benedicta, nec ipsum corporis Christi sacramentum abigere valeret. Qua de re Paulus Æmilius de gestis Gallorum sic scribit: Anno Domini 1260, mendicantium ordinum fratres suum genus vitae miris laudibus ac religionis sanctitate, schismatice ac seditiose commendabant; Gulielmus à Fano Amoris, Sorbonicus doctor, aliique doctrina clari mendicitatem illam vulgo, ac votivam sine causa paupertatem improbabant, contendentes speciem et prætextum religionis dari inertis ac desidiosæ vitae et mendicationi; liber ejus, qui adhuc extat in bibliotheca Sorbonnæ, damnatus est. Hæc Æmilius. Hujusmodi in omni ætate extiterunt miracula ab improbis et sceleratis hominibus conficta: unde satis manifestum est neque Merlinum nec quemquam alium mortalem hominem ab incubo genitum esse, non obstante eo quod ex Apuleio fabulatur Maugantius (ut est apud Galfridum) de mediante incubi natura inter humanam et angelicam. Mendacissime itaque Simon Magus ex virgine se natum jactabat, ut Deum mentiretur: nec minus falso Servius Tullus laris familiaris filius creditus est: nam et hi mortales erant, et patres eorum viri et

matres fœminæ fuerunt. Merlinus ipse natus est in Cambria, non ex incubo dæmone (ut inquit Baleus) sed ex furtiva venere cuiusdam Romani consulis cum Virgine Vestali, in Maridunensi monialium cœnobio, ut in Breviario apud Gildam habetur; et quia in Britannorum gente rigida lex erat, si qua puella in patris domo ex scortatione esset gravida, ut de montis vertice mox præcipitaretur, et ut ejus corruptor capite plecteretur: miris illusionibus et mendaciis hoc facinus celatum est, ne veniret in lucem: aliunde ergo per impostores asseritur ejus conceptio, quam ex communi hominum officio et usu, ut facile deciperentur creduli: sic ex Apuleio Mauantius medicus interroganti Vortigerno Regi incubos adduxit, ut prodigium fuisse putaret. Narratur ab historicis Merlinum istum carminibus magicis dæmonas quosdam in colloquium vocasse eduxisseque fertur præstigiis miris ex stagno hoc apud Dynas Embrys dormientes dracones, qui impedimento erant Vortigerno ne turrim ædificaret: et ex Hibernia, per gigantum choream, prodigiosam in agro Severiano lapidum structuram. Dicitur etiam quod suis incantationibus Utherium Regem in Gorloidis Cornubiaæ Ducis speciem transformaverit, ut Igernæ uxoris potiretur amplexu, et quod ex eo scelerato concubitu Arthurum et Annam genuerit. Sed de his prudentes judicent. De Maridivi urbis nomine vide ea quæ annotavimus supra lib. i. cap. 10. Extant apud Galfridum, Historiæ Britannicæ libro quarto, Merlini vaticinia, obscura quidem illa, et nihil certi continentia, quæ vel antequam eveniant, sperare, vel cum evenerint promissa, vera audeas affirmare: præterea ita composita sunt, ut eadem ad multa diversarum rerum eventa sensibus ambiguis et multiplicibus circumflectere et accommodare quis possit; et quanquam multi his et hujusmodi imposturis delusi et decepti perierint, tamen hominum credulorum tanta est insania, ut quæ non intelligent, quovis sacramento, vera esse contendere non dubitant: nec in manifesto interim deprehensi mendacio, se coargui patientur. Ea est humani ingenii vanitas et stultitia cum à vera divini verbi regula deflexerit.

## C A P. IX.

## DE MONTANIS ERYRI.

MONTANA vero quæ à Cambris Eryri, ab Anglis vero Snowdon, id est, nivium montes, dicuntur, quæ à terra filiorum Conani paulatim incrementa suscipiunt, et prope Deganwy in boream se protendunt, contra Monam vero turribus aereis nimis enormiter usque ad nubes excrescunt, sub silentio non sunt prætereunda. Tantæ si quidem et tam immensæ quantitatis esse perhibentur, ut antiquo proverbio dici soleat: Sicut Monam insulam hominibus in annona, sic Eryri in pascuis, coactis in unum armentis omnibus toti Walliæ sufficere posse; unde et his pascuis illud Virgilianum adaptari potest:

Et quantum longis carpunt armenta diebus :  
Exigua tantum gelidus ros nocte reponit.

In summis autem montium istorum verticibus duo lacus reperiuntur, sua non indigni admiratione. Alter enim insulam habet erraticam, vi ventorum impellentium ad oppositas plerunque lacus partes errabundam. Hic armenta pascentia nonnunquam pastores ad longinquas subito partes translata mirantur. Fieri namque potuit ut pars aliqua ripæ olim avulsa, salicum radicibus aliorumque fruticum naturaliter insertorum vinculis astricta et colligata, paulatim postea per alluvionem incrementa susceperit; et quoniam violenta ventorum rapacitate, quæ loco tam arduo fere continua reperitur, ad varias creberrime ripas impellitur, firmas solo tenus et altas figere radices non permittitur. Alter vero miro et inaudito miraculo pollet: quia cum trium generum piscibus abundet, anguillis, trutis, et

perchiis; omnes in eo pisces monoculi reperiuntur, oculum dextrum habentes et sinistro carentes; si rei tam novæ tamque stupendæ rationem scrupulosus lector efflagitet, assignare non præsumo. Notandum et quod in Albania quoque duobus in locis, uno ad mare orientale et altero ad occidentale, pisces marini qui Muluelli dicuntur monoculi reperiuntur, dextrum oculum habentes et sinistro carentes. In eisdem montanis de Eryri aquila fabulosa frequentat, quæ quilibet quinta feria lapidi cuidam insidens fatali, ut interemptorum cadavere famem satiet, bellum eodem die fertur expectare; lapidemque prædictum cui consuevit insidere, jam prope rostrum purgando pariter et exacuendo perforasse.

#### ANNOTATIONES IN CAPUT IX.

**I**N septentrionalium parte montium Eryri duæ rupes excelsæ, quas Giraldus hoc in loco turres aereas appellat, quasi præruptæ, mari ita proeminent, ut viatoribus per sabulum iter facientibus, lapidibus ita periculosæ pendentibus, ac si jam jam in eorum capita decidere videantur, formidabiles appareant, quæ lingua Cambrica Penmaen Mawr et Penmaen Bachan vocantur. Ex omnibus his montibus, duo reliquos altitudine et albescentium nivium splendore superant, in quorum cujusque vertice perennis aquarum scaturigo reperitur, videlicet Ewythua et Carneth Leolin. Porro in hujus montis pede est quidam lacus qui ranarum lacus dicitur, in quo paulo ante hæc nostra tempora, circa annum Domini 1542, miraculosum quiddam accidisse testantur accolæ etiamnum in vivis agentes, duos nimirum lapides stupendæ magnitudinis qui in lacu erant, eadem nocte ex eodem emersisse, et contra naturæ cursum nitentes, versus montis cacumen latos quantum spatium arcus uno jactu sagittam emittere

solet à lacu (uti hodie remanent) constitisse; hocque absque ulla humana ope factum est; nam horum lapidum alter domum ingentem magnitudine æquat, quem mille juga boum non moverent, alter vero paulo minor est. Cujus rei certitudinis explorandæ causa, illustrissimus Princeps Henricus Octavus paulo ante mortem quosdam illuc misisse fertur, qui eum de re tota certiorem facerent.

## CAP. X.

**DE TRANSITU PER DEGANWY ET RUTHLAN, SEDEM QUOQUE LAN-  
ELVENSEM, DE VIVO SABULO, ET COLESHULLE.**

TRANSNAVIGATO deinde Conwy fluvio, vel potius maris brachio, sub Deganwy,<sup>1</sup> monasterio Cisterciensis ordinis super Conwy ab occidua fluvii parte à dextra relicto, usque Ruthlan nobile similiter castrum primævi Oeni filii de consobrina David super Cloyd fluvium, via duce pervenimus, ubi et ab ipso ad instantiam ejus magnam eadem nocte decenter exhibiti fuimus.

Est fons non procul à Ruthlan in provincia de Tegengel, quem non bis tantum die naturali more marino: vicissim et crebro diebus et noctibus nunc undis deficere, nunc exuberare certum est. Idem refert Trogus Pompeius, quod Garamantum est oppidum in quo fons ebullit, qui vicissim nocte dieque friget et fervet. Multis itaque mane ad Christi obsequium allectis, ad pauperculam sedis Lanelvensis ecclesiam parum inde distantem transivimus, ubi et missa ab Archiepiscopo celebrata, iter incontinenti aggressi sumus, et per divitem venam fructuosumque argenti scrutinium, ubi pecuniam scrutando itum est in viscera terræ, transeuntes in cellula de Basinwerk pernoctavimus.<sup>2</sup> In crastino vero longum vivumque per loca sabulum non absque formidine permeantes, silvestria de Coleshulle, id est, carbonis collem, à dextra reliquimus, ubi Anglorum Rex Henricus Secundus nostris diebus cum primo Walliam hostiliter intravit, juvenili impetu et inconsulto calore, arctum illud silvestre penetrare præsumens, cum detimento suorum et damno non modico ambi-guam bellorum aleam expertus est. Ter enim prædictus rex in manu

forti Walliam intravit; primo Nordwalliam prænominato in loco; secundo Sudwalliam per maritima de Guladmorgan et Goer viam versus Caermardhin et usque Pencadair intrando, et per Elennith et Melenith revertendo; tertio vero Powisiam apud Oswaldestree. His autem expeditionibus cunctis rex ideo minime profecit, quoniam probis patriæ viris proceribusque provinciæ gnaris et peritis fidem non habuit; solum in his viros à Marchia remotos, mores gentis et modos prorsus ignorantes, consiliarios habens principales. In qualibet nimirum expeditione sicut artifici credendum in sua facultate, sic horum præcipue standum est arbitrio, qui circa similia patriæ negotia conversati diutius et usitati, mores gentis et modos agnoscant. Quorumque magnopere refert ut gens inimica quacum ex crebris belli diutini conflictibus hostilitatem plurimam et odium implacabile contraxerunt; eorundem opera vel debilitari possit vel deleri, sicut in Vaticinali Historia declaravimus.

In hac eadem sylva de Coleshulle interfecto juvēne quodam Cambrensi per exercitum prædicti regis transeunte, leporarius ejusdem inventus est per octo fere dies absque cibo domini cadaver non deseruisse, sed illud à canibus, lupis, et avibus prorsus indemne fideliter et admiranda in bruto dilectione conservasse. Quis itaque patri filius; quisne Euryalo Nisus; quis Tydeo Polynices; quis Pyladi Orestes, hunc dilectionis affectum exhiberet? Ob hujus igitur eventus gratiam leporariique favorem, diutina fere jam fame confecti, ab Anglorum populo Cambriæ gentibus inimicissimo corpus jam foetidum debito humanitatis officio est tumulatum.

#### ANNOTATIONES IN CAPUT X.

**D**EGANWY castrum erat munitissimum in promontorio Gangano-  
rum juxta Conovium à Malgone cognomento Gwyneth Britannorum

Rege constructum, quod regale palatum fuit ultimorum Britanniæ regum, scilicet Malgonis, Caretici, Caduani, Caduolloni, et Cadualadri. Hoc castrum unà cum oppido adjacenti circa annum 810 igne cœlesti conflagrasse tradunt Annales Cambriæ; quod postea Hugo Comes Cestriæ, qui illam regionem sibi subjugavit, refecit: tandem vero ab Eduardo Primo Angliæ Rege Conovium transfertur.

<sup>2</sup> Ruthlanæ castrum primo conditum est a Leolino Sisilii filio Cambriæ Principe, fuitque non solum ipsius Leolini verumetiam Gruffini filii sui præcipuum palatum. Cum vero Haroldus Goduini Comitis filius ab Eduardo Angliæ Rege, contra dictum Gruffinum Cambriæ Principem, regias possessiones devastantem, cum exercitu missus esset, hoc castrum igne consumpsit anno 1063. Postea tamen ab Henrico Secundo restauratum est, et huic Davidi qui ejus sororem connubio sibi junxerat, ut se à fratribus suorum violentia melius tueretur, habitationis causa concessum.

<sup>3</sup> De hoc fonte sic scribit H. Lhoyd in suo Britannicæ Descriptionis Fragmento: In Tegenia est miræ naturæ fons, qui cum à mari sex millibus passuum distat in parochia Cilcensi, bis in die fluit et refluit. Hoc tamen nuper observavi, luna ab horizonte orientali ad meridianum ascende (quo tempore omnia fluunt maria), fontis aquam diminui refluviūque pati: hæc ille. Vide supra lib. i. cap. 10, annot. 4.

<sup>4</sup> Ad dimidium milliare à Basinwerk est fons hodie celebris à superstitioso (ut scribit idem H. Lhoyd) Wenefredæ virginis cultu nomen habens, cuius aqua pura est, salubris, et grati saporis, qui ingenti murorum structura arctatus subito ebulliens, magnum ex se emittit flumen, muscumque odoriferum sua frigiditate gignit. Hoc fonte imperiti et divinæ veritatis ignari, à monachis ejus loci (ad suum privatum quæstum omnia referentibus) primo seducti, non solum ad idololatricum et superstitiosum cultum stabiliendum, verumetiam ad omnem vitæ turpitudinem, sub fucata religionis specie fœde abutuntur, affirmantes illum fontem ad cædem prædictæ virginis ex

terra primo emanasse, et ob meritorum ejus sanctitatem, omnes lan-  
guores tam in hominibus quam in pecoribus (ut legendæ verba  
habent) sanare; hanc opinionem peperit monachorum avaritia hoc  
modo: Henricus Secundus Angliae Rex cum ex Cambria, prima sua  
expeditione, reverteretur, castellum de Basinwerk præsidiis firmavit,  
et cellam prope idem castellum pro Templariis construxit, eamque  
possessionibus sufficienter locupletavit: postquam ille T'emplariorum  
ordo communi generalis concilii decreto deletus esset, cella illa in  
cœnobium monachorum conversa est, anno 1312, atque illarum pos-  
sessionum quædam ab Eduardo Secundo eisdem monachis concessæ  
sunt; hi monachi primam huic fonti miraculosæ sanctitatis opinio-  
nem sui quæstus causa procurarunt, nam ante hujus cœnobii erec-  
tionem, nullus unquam scriptor hujus fabulosi commenti mentionem  
fecit; novam esse igitur hanc fabulam non ante ita multos annos  
introductam, ex hoc authore facile evincitur: hic author isto itinere  
in prædicta cella apud Basinwerk pernoctavit, fons etiam eodem in  
loco quo nunc est eo tempore extitit; nemo (sat scio) illud negabit:  
de eo tamen fonte nullum omnino verbum habet; quod si ad cædem  
Wenefredæ virginis (quæ longo intervallo ante patrata erat) fons  
primo miraculose è terra erupisset, habitusque fuisset ab incolis ea  
virtute pollere qua asseritur, num huic authori in comitatu Archie-  
piscopi existenti, illud inauditum esse potuit? An cuiquam credibile  
videri potest, illum, qui ubique ita diligens atque curiosus erat, in  
miraculosis fontium, lapidum, baculorum, campanarum, et torquim  
virtutibus perscrutandis et divulgandis, tam insigne miraculum, tam-  
que divinum et excellens sacræ virginis in mortales collatum benefi-  
cium, tam ingrate et negligenter velle præterire? An non potius  
putandum est (quod res erat) superstitionem hujus fontis sanctitatem,  
adhuc mundo non innotuisse? Verum postea crescente, una cum  
oblationum quæstu, miraculosarum sanationum fama, illius coenobii  
monachi quæstus sui causa à Romano pontifice circa annum Domini  
1420 vænales indulgentias eo peregrinantibus procurarunt, et alias

iterum indulgentias tempore Henrici Septimi Regis Angliæ, quando illa ædificia quæ circa fontem hodie reperiuntur constructa sunt ; et nostris diebus tempore Mariæ Reginæ, Thomas Gouldwel Episcopus Asaphensis has quæstuosas technas et sordes renovavit, easque amplioribus indulgentiis à Romano pontifice perquisitis confirmavit.

## CAP. XI.

## DE FLUVIO DEVA TRANSCURSO, ET CESTRIA.

**T**RANSVADATO tandem Deva fluvio sub Cestria (quem Cambri Douerdwy dicunt) feria tertia ante Pascha, die videlicet absolutionis, Cestriam venimus. Sicut enim Vaga ab austro sub castro Strigulensi, sic Deva à borea sub Cestrensi, Walliam ab Anglia secernit et separat. Item, ut asserunt accolæ, aqua ista singulis mensibus vada permutat, ut utri finium Angliæ scilicet an Cambriæ alveo relicto magis incubuerit, gentem illam eo in anno succumbere et alteram prævalere certissimum prognosticum habent. Fluvius iste de lacu quodam cui nomen Penmelesmere originem dicit, et cum salmonibus fluvius abundet, nunquam tamen in lacu pisces hujusmodi reperiuntur. Hoc etiam de eodem fluvio notabile repertus, quod pluviis nunquam, frequenter autem et fere semper ventis exuberat.

Imperatorem quoque Romanum Henricum se jactat hæc urbs habere sepultum; qui quoniam suis diebus tam patrem carnalem quam etiam spiritualem, summum pontificem scilicet Paschalem, incarceraverat, demum pœnitentia ductus et ultroneus exul effectus sanctam in eremo finibus istis vitam, ut fertur, consummavit. Similiter et Haroldum Regem se habere testantur, qui ultimus de gente Saxonica Rex in Anglia, publico apud Hastings bello cum Normannis congredivis, pœnas succubendo perjurii luit, multisque, ut aiunt, confossus vulneribus, oculoque sinistro sagitta perditus, ad partes istas victus evasit, ubi sancta conversatione cujusdam urbis ecclesiæ jugis et assiduus contemplator adhærens, vitamque tanquam anachoriticam ducens, viæ cursum, ut creditur, feliciter consummavit;

ex utriusque, ut fertur, ultimi articuli confessione, veritas antea non comperta, demum prodiit publicata.

Vidimus, quod in oculis nostris novum apparuit, caseos cervinos ; Comitissa namque et Comitis mater cervas habens domesticas, ex earundem lacte coagulato tres caseos modicos expressos et fiscella formatos Archiepiscopo præsentavit.

Eisdem quoque finibus his nostris diebus visa est vacca cervina, ad vaccam enim cervus accesserat, unde et vacca cervina processit ; parte enim anteriore tota usque ad inguina bos erat, coxas subinde cum cauda et tibias et pedes expressè cum pilositate et colore cervinos habens ; sed quia plus pecoris quam feræ præferebat inter armenta resedit. Contigit eisdem in partibus nostris quoque temporibus canem ex simia pregnantem, catulos tandem produxisse parte anteriore tota simium præferentes, in canem vero versus posteriora descendentes, quos cum aulæ militaris custos rusticus intueretur, prodigiorum novitate stupescens, et tam deformes biformis naturæ formas abhorrens, baculo quem manu gestabat, non absque damno proprio, et domini, re comperta, indignatione quamplurima, cunctos statim interemit.

Visa est et in urbe Cestrensi nostris diebus mulier manca manibus carens à nativitate, cui tamen contra defectum istum tale natura remedium dederat, ut pedes tam flexibles tam delicatè articulatos haberet, quod articulorum proceritate pariter et flexibilitate, non minus subtiliter quam aliae mulieres acu suere consueverit ; et quicquid filo ac forfice manibus fieri solet, citra defectum omnem, cum intuentium admiratione, pedibus ista complet.

## ANNOTATIONES IN CAPUT XI.

**A**NTIQUUM hujus fluvii nomen (unde etiam et urbis) Devam fuisse, ex Ptolomæo, Antonino, et aliis perspicuum est. Hinc Dourdeua vel Dofrdeua (nam ubique u consonantis vim obtinet), id est, aqua Devæ, Dour enim Britannice aquam designat; unde Devanus æstus: Deva civitas, et Devania provincia, et hujusmodi, quæ apud antiquissimos authores reperiuntur, defluxerunt. In his et hujusmodi antiquis fluminum, urbium, et locorum nominibus, fœdè erratur à multis scriptoribus Britannicæ antiquitatis et sermonis ignaris, qui dum sese mirum in modum in variis etymologiarum formis confingendis misere torquent, saepenumero δις διάπασῶν à scopo absunt. De Lacu Tegydeo sic scribit Lelandus in Genethliaco:

Hispida qua tellus Mervinia respicit eurum,  
 Est lacus antiquo Penlhinum nomine dictus:  
 Hic lacus illimeis in valle Tegeius alta  
 Late expandit aquas, et vastum conficit orbem,  
 Excipiens gremio latices, qui fonte perenni  
 Vicinis recidunt de montibus, atque sonoris  
 Illecebris captas demulcent suaviter aures:  
 Illud habet certe lacus admirabile dictu,  
 Quantumvis magna pluvia non aestuat: atqui  
 Aere turbato, si ventus murmura tollat,  
 Excrescit subito rapidis violentior undis,  
 Et tumido superat contemptas flumine ripas.  
 Deva lacu celebris fluvius prorumpit ab isto.

Hæc ille.

Quod hic fluvius ventis tantum extra ripas diffluere dicitur, veritas

sic habet, illum scilicet excrescere pluviis et tempestatibus non aliter quam cætera flumina; non ita tamen abundantier ripas egreditur, atque facit africo sufflante; nam ventus ille inter duos montes per longitudinem lacus perflans, aquam vehementer commovet, suoque impetu in confluentem amnem ea parte qua perfluit ex lacu ejicit et impellit, atque sic maxima fluminis inundatio efficitur. Lacus vero ipse nunquam intumescit ventis, sed potius evacuatur et ventorum violentia quasi exhauritur, nisi forte naturalis aquæ cursus impediatur contrario vento, qui aquam retrocedere suo sufflatu cogat, ita ut lacus ea ratione excrescat, quod raro fit. Quod autem de piscibus hujus lacus scribit H. Lhoyd verissimum esse ab accolis constantissime asseritur: Hoc, inquit, notatu dignum, piscium quoddam genus illi stagno singulare nunquam in fluvio inveniri, nec salmones in amne frequentes, unquam lacum ingrediuntur.

Ubi dicitur Devam fluvium Cambriæ et Loegriæ metam esse, intelligendum est id verum esse, ab Hilcuria usque ad castrum Leonum: inde autem versus meridiem terminus est linea ducta ab eodem castro, ad Pengwern Powys, id est, Salopiam, et postea ad castrum Isabelis ad Sabrinæ ripam positum; ita ut cantredi de Trefred et Maelora ad Cambriam pertineant, sicuti manifestum est in articulis pacificationis factæ apud Montem Gomericum inter Henricum Tertium Angliæ Regem, et Leolinum filium Gruffini, Cambriæ ex Britannico stemmate principem ultimum.

## CAP. XII.

DE TRANSITU PER ALBUM MONASTERIUM ET OSWALDESTREE;  
POWISIAM QUOQUE SLOPESBURIAM.

Hic itaque Paschali festo debita solemnitate completo, multis quoque ad Archiepiscopi monita cruce signatis, versus Album monasterium iter aggressi sumus, et inde versus Oswaldestree; ubi tanquam in ipsa regionis Powisiensis ora occurrerunt nobis Powisiae Principes, Gruffinus Madoci filius et Elissa, et alii cum populo terræ suæ; ubi nonnullis ad crucem allectis; ab episcopo namque loci illius Reinerio multitudo fuerat ante signata.<sup>2</sup> A Gruffino terræ illius Principe consobrina sua Anchareta, sc. Oeni Principis filia, quam publico gentis illius vitio diu pro uxore tenuerat, coram Archipræsule palam abjurata.<sup>3</sup> Apud Oswaldestree, id est, Oswaldi arborem, pernoctavimus, à Gulielmo Alani filio, juvē nobili ac liberali, ad importunam ejusdem instantiam Anglicanæ sumptuositatis more splendide nimis et laute procurati. Acciderat autem his in partibus paulo ante, Reinerio Episcopo crucem prædicante, juvenem quendam pervalidum, cum à sociis cruce signatis ad ejusdem signi susceptionem cum instantia magna verbis suasoriis invitaretur, demum respondisse: Priusquam, inquit, domini mei mortem hac lancea quam manu gesto vindicavero monitis non acquiescam; Oenum significans Madoci filium, virum egregium ab Oeno de Cavelioc consobrino suo dolose nuper et scelerose peremptum; et inter loquendum, cum ira vindice defervens, lanceam fortiter excuteret, ipsa forte ex utraque manus excutientis parte confracta statim in terram decidit, tantum trunculo quem manu claudebat ei remanente: quo prognostico perterritus

plurimum et consternatus, tanquam certissimo crucis suscipiendæ signo, provocatus crucem illico sponte suscepit.

In hac tertia Walliæ portione, quæ Powisia dicitur, sunt equitia peroptima, et equi emissarii laudatissimi, de Hispaniensium equorum generositate, quos olim Comes Slopesburiæ Robertus de Belesmo in fines istos adduci curaverat, originaliter propagati: unde et qui hinc exeunt equi, cum nobili formæ pictura ipsa protrahente natura, tam membra sua majestate, quam incomparabili velocitate valde commemorabiles reperiuntur.

Hic Anglorum Rex Henricus Secundus cum expeditione quamquam inutili, sumptuosa tamen et nobili nostris temporibus Powisiam intravit; ubi demembratis solum obsidibus quos antea suscepérat, subita et inopinata pluvialium aquarum inundatione frustra reverti compulsus est; die namque præcedente Anglicanæ exercitus satrapæ Wallensium ecclesiás aliquot cum villis et cœmiteriis igne apposito combusserunt; unde et Oeni Magni filii cum expedita exercitus juventute patrem aliosque principes suos super hoc acriter commoverunt, dicentes et asserentes se Anglorum ecclesiis de cætero nullatenus deferre velle: cumque totus propemodum in hoc communiter assentiret exercitus, solus Oenus, ut erat vir in gente sua moderantiæ magnæ et sapientiæ, sedato tumultu, demum in hujusmodi verba prorupit: Mea quidem in hanc sententiam non concordat opinio, gratulari namque potius ob hoc et gaudere debemus, quia cum Anglis nisi divino fulciamur auxilio, longe impares simus, ipsi in hoc facto deos quoque (qui et se et nos potenter vindicare prævalent) inimicos constituere: proinde et devote Domino compromittamus nos ecclesiis locisque sacris majorem solito reverentiam exhibutros et honorem. Quo facto præscriptam nocte sequente divinitus emissam sensit Anglorum exercitus ultionem. Progressi sumus inde versus Slopesburiam à Sabrinæ fluvio complexam, ubi et diebus aliquot recreandi respirandique gratia perendinavimus; et tam ad Archiepiscopi monita quam ad gratiosos Archidiaconi Menevensis sermones ad

crucis obsequia multos alleximus. Oenum quoque de Cevelioc, quia solus inter Walliæ Principes Archipræsuli cum populo suo non occurserat, excommunicavimus ; Oenus iste præ aliis Cambriæ principibus et linguae dicacis extiterat, et in terræ suæ moderamine ingenii perspicacis. Hic autem cum Anglorum Rege Henrico Secundo, quoniam primatibus gentis suæ viris semper fere contrarius esse, Regique fidelius adhærere videbatur, familiaritatem contraxerat plurimam, unde et aliquando cum Rege apud Slopesburiam in mensa sedens, cum ei de panibus propriis unum in honoris (ut assolet) et amoris signum Rex misisset, ipse statim in regio conspectu tanquam eleemosynarium panem in frustra concidit, et eleemosynarii more primo remotius exposita, deinde singulatim retracta comedit universa ; cuius rei rationem cum Rex requisisset ; respondens Oenus sub risus modici simulatione : Domino, inquit, meo morem in hoc gero : subtiliter et acute in Regem, qui ecclesiasticos honores vacantes diutius in manu tenere consueverat, ambitus, et avaritiæ notam intorquens.

Notandum hic quoque quod viri tantum nostris diebus in tribus Walliæ partibus, justitia, prudentia, principalique modestia regiminis emicuere : Oenus Gruffini filius in Venedotia ; Meredyth nepos ejusdem filius Gruffini, quem fata festina surripuere, in Sudwallia : Oenus iste de Cevelioc in Powisia. Duo vero largitatis eximiæ prærogativa enituere ; Cadwaladarus filius Gruffini in Venedotia, et Gruffinus de Maelor filius Madoci in Powisia ; Resus autem Gruffini filius in Sudwallia, libertate et animositate laudem meruit ; in Venedotia vero David Oeni filius, et in Sudwalliæ finibus de Morgannoc, Hoelus filius Jorverth de urbe legionum æqua se inter Cambros et Anglos trutina librantes fidem integrum et opinionem servaverunt.

## ANNOTATIONES IN CAPUT XII.

<sup>1</sup> INGREDITUR hic Archiepiscopus in tertiam Cambriæ partem, per agratis aliis duabus, Demetia videlicet et Venedotia. Hæc pars post adventum Normannorum in hanc insulam, unum aliquem supremum sui principem non agnovit; nam post mortem Blethini filii Convini, qui ultimus totius Powisiæ possessor extitit, juxta illud Bardi,

Blethyn ap Convyn bob cwys  
y hûn bioedh hên Bowys:

Id est, Powisiam veterem solus Blethinus habebat. Altera hujus provinciæ pars ad septentrionalem Sabrinæ ripam sita, inter quinque ejus filios distributa est; unde infinitæ contentiones, prodiciones perfidæ, et plurima homicidia consequuta sunt, donec tandem Blethini filiis et nepotibus maxima ex parte imperfectis et deletis, ea pars iterum, præter eas portiones quas Normanni (qui alteram partem ad meridiem protensam fere totam diripuerant) vi et armis possidebant, ad Meredythum filium Blethini, qui reliquis fratribus supervixit, devoluta est, et post illius mortem inter duos ejus filios, Madocum scilicet, hujus Gruffini de Maelora patrem, et Gruffinum patrem Oeni de Cevelioc (de quibus mentio fit in hoc capite), dispartita est, et postea inter eorum filios et nepotes. Hi non principes, sed domini in sua quisque regione dicti sunt, et regum Angliæ adversus Cambriæ principes fere semper sequuti sunt partes.

<sup>2</sup> Iste Reinerus Episcopus Asaphensis in hac regione domicilium habuit, ubi fere semper morabatur: hic decimas omnes granorum et fœni ad ecclesiam de Albo monasterio Sancti Oswaldi pertinentes, cum capella sua de Sancto Martino, et aliis capellis suis, quibus duodeciun clerici (quos vocant seculares) qui fere semper suas legitimas

uxores habebant, alebantur, monachis de Salopia concessit, et prædictos clericos papali auctoritate expulit.

<sup>3</sup> Hic Gruffinus fuit filius Susannæ, sororis Oeni patris hujus Ancharetæ.

<sup>4</sup> De hac expeditione Henrici Secundi contra Cambros, vide quæ supra annotavimus in cap. 10, lib. i. annot. 3.

## CAP. XIII.

DE TRANSITU PER WENLOCH, BRUMFELD, CASTELLUM DE LUDLOW,  
ET LEONIS MONASTERIUM, USQUE HEREFORD.

**P**ROFECTI sumus inde versus Wenloch, per arctam viam et præruptam, quam malam plateam vocant; hic autem contigit nostris diebus, Judæo quodam cum archidiacono loci ejusdem, cui cognomen Peccatum, et decano, cui nomen Diabolus, versus Slopesburiam iter agente, cum archidiacono forte referente audiret, archidiaconatum suum ab hoc loco qui mala platea dicitur, incipere, ut usque ad malum passum versus Cestriam durare; considerans et intelligens quoque tam archidiaconi cognomen quam et decani agnomen, lepide satis et facete subjecit: Mirum, inquit, si ab hac unquam patria mea sors reducat incolumen, cuius quippe Peccatum archidiaconus, Diabolus decanus, archidiaconatus vero mala platea introitus, et malus passus exitus.

Transivimus autem à Wenloch per cellulam de Brumfeld, per nobile castrum de Ludlow,<sup>2</sup> per Leonis monasterium usque Herefordiam, Melenyth et Elvel à dextra relictis; a puncto quo per Walliam laboriosum hoc iter arripuimus, tanquam in circino circumeundo, ad punctum denuo jam reversi.

In hujus itaque legationis longo laudabilique labore, circiter tria virorum millia crucis signaculo sunt insignita, lanceis et sagittis expeditissima martiisque negotiis exercitatissima; solam cum hostibus fidei congregandi moram communiter accusantia: fructuose quidem Christi obsequiis, ac feliciter obligata, si salutiferæ crucis expeditio

tam expedite fuisse tantaque maturatione profecta, quanta fuerat tam diligentia quam devotione collecta. Porro occulto Dei judicio sed nunquam injusto, Imperatori Romano viæ, regibusque nostris discordiæ data sunt impedimenta; Regi Siculo, qui præ cunctis terræ regibus terram sacram annonis et alimentis in tantæ desolationis articulo sustentabat, mors inopinata et intempestiva, et mortis sequela principum nostrorum gravis ob regni jura decertatio; gravissima fidelium populi transmarinis interea partibus fame et inedia miserabiliter afflicti, medios inter hostes expectatio. Veruntamen ut intellectum forte præbeat vexatio, ut aurum igne probetur, et virtus in infirmitate firmetur, hæc accidere permittuntur. Adversitas quippe (Gregorio testante) quæ bonis votis objicitur, probatio virtutis est, non judicium reprobationis. Quis enim nesciat quam prosperum fuit quod Paulus Italias vergebatur, et tam vehemens naufragium pertulit? Sed navis cordis in maris fluctibus integra stetit.

## ANNOTATIONES IN CAPUT XIII.

Hoc castellum de Dinam (sic enim vicus ille usque in hodiernum diem dicitur) primo constructum est à Rogero de Monte Gomerico Comite Salopiæ, verum postquam Robertus de Belesmo filius ejus prodictionis causa regno pulsus esset, Henricus Primus dedit idem castellum cum adjacenti valle Corvensi Fulconi de Dinam militi, à quo in familiam Piperellorum pertransit: deinde possessio fuit Walteri de Laci militis, patris Gilberti de Laci, cuius filia et hæres matrimonialiter conjuncta fuit Domino Galfrido de Genivile, cum honore de Corvedale et castro de Ludlow, &c. Postea vero Rogerus de Mortuo mari, primus Comes Marchiæ, eundem honorem et

castrum cum aliis possessionibus obtinuit, cum filia et hærede Domini Petri de Genivile, dicti Galfridi nepte; et sic tandem ad regiam familiam cum universis Mortimeriorum possessionibus devenit, atque hodie præcipuum Principis Cambriæ palatum, et præsidis ejusdem provinciæ domicilium habetur.

## CAP. XIV.

## DESCRIPTIO BALDWINI CANTUARIÆ ARCHIEPISCOPI.

**E**JUS autem cuius legationis insignia et quasi peregrinationis sanctæ præludia succincta brevitate prælibavimus, tam interioris hominis quam exterioris proprietatem exprimere, præter rem ne putetur. Erat itaque vir fuscus, vultu simplici ac venusto, statura modica, pro corporis captu habitudine bona, ad tenuitatem tamen quam ad corpulentiam magis accommoda; erat enim vir modestus ac sobrius, vir abstinentiæ magnæ et continentiæ tantæ, ut vix unquam in ipsum quicquam sinistrum ausa fuisse fama præsumere; vir sermone parcus, iracundia serus, cunctis propemodum naturæ motibus vel dotibus temperatus; erat quippe velox ad audiendum, tardus ad loquendum, et tardus ad iram, literarum studiis à puerilibus annis affatim imbutus, et jugum Domini ab adolescentia portans, moribus et vita eminens in populo lucerna fuit; unde et Archilevitæ quem canonice adeptus fuerat, cedens honorem et sponte deserens, mundique pompas alta mente despiciens, Cisterciensis ordinis habitum sancta cum devotione suscepit: et quoniam moribus olim plusquam monachus extiterat, infra anni terminum Abbas effectus, et intra paucos postmodum annos in Episcopum, deinde in Archiepiscopum est sublimatus, tanquam super pauca fidelis inventus et ob hoc supra multa constitutus. Cæterum quoniam, ut ait Tullius, nihil simplici in genere omni ex parte perfectum natura explavit; innatæ benignitatis mansuetudinem, quam privatus exercuerat, in potestate non exuens, tantum baculo sustentans, et non virga castigans, tanquam ubera dans matris, et non verbera patris, remissionis in publico gravi cum

scandalo notam incurrit. Adeo nempe lenitatis in ipso tepor ac torpor, pastoralem penitus rigorem absumpsit, ut melior Monachus simplex quam Abbas, melior Episcopus quam Archiepiscopus fuisse videretur; unde et eidem Urbanus Papa quandoque scripsisse recolitur in hunc modum: *Urbanus servus servorum Dei Monacho ferventissimo, Abbatи calido, Episcopo tepido, Archiepiscopo remisso salutem, &c.*

Inter primos 'Thomae martyris' successor hic secundus audita salvatoris et salutiferae crucis injuria, nostris proh dolor diebus per Saladinum irrogata, cruce signatus, in ejusdem obsequiis tam remotis finibus quam propinquis, prædicationis officium viriliter assumpsit; et postmodum iter arripiens navigioque fungens, apud Marsiliam, transcurso tandem pelagi profundo, in portu Tyrensi incolumis applicuit, et inde ad exercitum nostrum obsidentem pariter et obsessum Aconem transivit, ubi multos ex nostris inveniens, et fere cunctos principum defectu, in summa desolatione jam positos et desperatione, alios quidem longa expectatione fatigatos, alios fame et inopia graviter afflictos, quosdam vero aeris inclemencia distemperatos, diem feliciter in terra sacra clausurus extreum, singulos pro posse vinculo charitatis amplectens, sumptibus et impensis, verbis et vitae meritis, confirmavit. Cujus cum universo fidelium cœtu, vias, vitas, et actus, dirigat in veritate, et ad gloriam nominis sui fideique palmarum quam ipse plantavit, manus eorum ad prœlium doceat, et digitos eorum ad bellum, ille qui solus via, veritas est, et vita; via sine offendiculo, veritas sine ambiguo, vita sine fine.

## ANNOTATIONES IN CAPUT XIV.

• PRÆCIPUA causa dissidii inter regem et Thomam Cantuariensem Archiepiscopum hæc fuit: cum rex in parlamento ad Northamptonensem urbem convocato, ad majorem subditorum suorum securitatem, et pacem conservandam, leges statui vellet, ut proditionis et homicidii crimen, in clericis et religiosis personis, quemadmodum et in aliis capitale haberetur; atque ut rei coram publicis regni judicibus sisterentur, et causam dicere coacti, secundum leges in ea parte salubriter editas judicium subirent: huic legi Thomas nullo modo assensum præbere voluit, affirmans clericos et religiosas personas non esse coram regni judicibus conveniendos, sed ab omni seculari jurisdictione esse immunes, quia scriptum est: Nolite tangere Christos meos. Qua in re gloriosum sibi fore duxit, cum rege pertinaciter et perniciose exemplo contendere; nec erat ille religionis causa trucidatus; sed rege inscio, justa tamen de causa, et si non juste, quia sc. regi suo secundum ipsum Dei mandatum leges subditis suis in proprio regno statuenti, contumeliose se opposuerat, et è regno, non prius petita domini sui licentia, arroganter et contumeliose aufugiens, Galliæ Regem contra illum concitaverat; unde colligere licet, pertinaces pontificiæ tyrannidis propugnatores, etsi regibus suis rebelles, et patriæ proditores extiterint, ab ipso tamen Pontifice pro gloriosis martyribus reputari.

---

CAMBRIÆ DESCRIPTIO,

AUCTORE

SILVESTRO GIRALDO CAMBRENSE.

---

CUM

ANNOTATIONIBUS DAVIDIS POWELL,

SACRÆ THEOLOGIÆ PROFESSORIS.

---

SILVESTRI GIRALDI CAMBRENSIS

STEPHANO

CANTUARIÆ ARCHIEPISCOPO,

IN CAMBRIÆ DESCRIPTIONEM,

PREFATIO PRIMA.

ILLE ego qui quondam Hibernicam Topographiam cum abditis suis et naturæ secretis, in tribus distinctionibus triennii labore digessi, et vaticinalem expugnationis Hibernicæ subsequenter historiam duabus distinctionibus biennali lucubratione complevi, quique Itinerarium educens laboriosam viri sancti per Walliæ fines legationem sub ignorantia tenebris perire non permisi, Cambriæ nostræ Descriptionem, gentisque naturam aliis alienam nationibus et valde diversam, hoc opusculo declarare, tibique, vir inclyte Stephane Cantuariæ Archiepiscope (quem religio pariter et literatura commendant), sicut Itinerarium olim, sic præsentem quoque diligentia nostraræ laborem vestræ sanctitati destinare disposui, quanquam tanto forte viro munus indignum, digno tamen cui digna donentur presentatum.

Objiciunt autem nonnulli et sub dilectionis specie me pictori assimulant, qui preciosis abundans coloribus, et tanquam Zeuxis alter præcellens, ubi palatium insigne aut templum depingere cum multa expectatione sperabatur, tugurium aliquod seu vile quocunque in sui natura, despectumque tanto artificio, tantisque sumptibus

illustrare contendit ; sic etenim inter tantas tamque illustres mundi materias, me finales hos terrarum angulos, Hiberniam scilicet et Cambriam, literis extollere, rhetoricasque coloribus insignire velle, mirantur.

Præterea dicunt alii et acutius obloquuntur, collatam desuper gratiam non in infimis istis evacuandam, nec in principum laudes vana lucubratione consumendam, qui hodie nec literati nec largi, gloriosa literarum studia nec remunerare norunt, nec laudare. Quinimo, quod desursum illabitur, potius ad superna referri et ejus ad gloriam cuncta reverti debere, de cuius plenitudine id totum accepimus ; ejusque summopere laudibus inservire, à quo omne donum perfectum tanquam ab indeficiente fonte descendit, cui vere nunquam ingrato nihil unquam oblatum transit irremuneratum. Sed quoniam nobiles aliarum regionum historiæ egregiis olim editæ scriptoribus, in lucem prodiere, nos ob patriæ favorem et posteritatis finium nostrorum abdita quidem evolvere, et inclyte gesta, nec dum tamen in memoriam luculento labore digesta, tenebris exuere, humilemque stilo materiam efferre, nec inutile quidem nec illaudabile reputavimus. Trojano nimirum excidio, Thebis et Athenis, Laviniisque littoribus, impar et inulta quid addere posset opera nostra ? Quin igitur actum agere, quasi nihil agentis opus existeret ; malui potius et longe præelegi pauperes finium nostrorum historias ab aliis hactenus omnino fere relictas, industria nostra parentibus et patriæ non ingratas declarare, et sic postmodum ad majora pedetentim et paulatim anhelare ; et ut ex minoribus utcunque liqueat istis, quemadmodum majores cum sors materias obtulerit, noster valeat stilus explicare. Adhæc etiam quia quædam agenda sunt, et alia non prætermittenda ; rudis adhuc viridisque juventutis conamina licuit in istis, et similibus exercere ; ne sub otio penitus et delicti fonte desidia, tempora trans-eant dulciora.

Hæc igitur quasi præludia quædam ad inclytos scientiæ scientiarum thesauros quæ sola scit scire, sola scientes facere hominem tam

regere quam imbuere, quasi præambula prælibavimus ; quam solam facultates aliae tanquam pedissequæ reginam longe sequuntur. In his itaque tanto ædificio juvenilibus annis tuta struentes fundamenta ad eximios tam maturæ tam sacræ scientiæ tractatus postmodum explicando matuiores annos Deo duce vitaque reservabimus. Ardua quippe fides, ut ait poeta, robustos exigit annos ; in aliis itaque gratam istius moram facere fas est, sed moderatam ; in hac non solum morari verum etiam mori desiderabile.

Porro ad hæc ingrediendum inducias petimus, sed exigyas, donec cum libello de Principiis Instructione toties promisso, Cambriæ quam præ manibus habemus Descriptio et Britannica Topographia in publicam notitiam emanaverint.

Præ aliis itaque Britanniæ scriptoribus, solus mihi Gildas (quoties eundem materiæ cursus obtulerit) imitabilis esse videtur, quia ea quæ vidit et ipse cognovit scripto commendans, excidiumque gentis suæ declarans potius quam describens, veram magis historiam texuit quam ornatam : Gildam itaque Giraldus sequitur, quem utinam moribus et vita sequi posset, factus ejusdem, plus sapientia quam eloquentia, plus animo quam calamo, plus zelo quam stilo, plus vita quam verbis imitator.

## PRÆFATIO SECUNDA

### AD EUNDEM.

CUM inter varia literarum studia ad historias scribendas studiose mentis aciem applicuerim, in primis patriam patriæque vicinas et conterminas ex industria regiones, ne natali ingratus solo viderer, pro ingenii modulo literis illustrare, et sic seriatim ad ulteriora, Deo duce vitaque comite (quasi salutata primum patria), transire disposui; sed quoniam nonnulli viri magni, quos vidimus et novimus, quibus literæ nauseam creant, libros egregios eis oblatos statim in scrineis recondere, et tanquam perpetuo carceri tradere et retrudere solent, a te, vir optime, cui præsens opusculum transmitti deproperat, petitum si placet et impetratum esse cupio, quatenus hæc nostræ diligentiae monumenta, sicut et priora à nobis exarata, quanquam in se modica, aliquando tamen et aliquibus forsan accepta futura, tenebris involvi quæ lucem desiderant, non permittas; sed ea potius quæ publicata pulchrius elucessunt, voce liberali ac libera jubeas in commune deduci; pretium quippe laboris et præmium reputem, si sopitis interdum orationum instantiis et occupationum curis, vel oculos ad hoc quandoque legendum, vel saltem aures attente accommodes; nec enim aliam à vobis (cum hodie scripta nemo remuneret) vel expeto vel expecto retributionem, quanquam rationi tamen id dissonum minime foret, nisi à magnatibus hodie quasi conjuratio in authores facta fuisse, si ille qui tot virtutibus et tam industriæ quam naturæ dotibus, moribus electis et munificentiis his nostris diebus longe præeminet et præcellit, et in hac virtute ab aliis omnibus derelicta dudum et destituta, se ipsum spectabilem et quasi singularem exhiberet; ille, inquam